ПРОТОКОЛ№ 1
учредительной конференции

по созданию территориального общественного самоуправления
«Александрия»

г. Сургут 11 февраля 2023 г.

Дата, время проведения учредительной конференции: 11 февраля 2023, начало в
11.00 часов.

Место проведения: город Сургут улица Игоря Киртбая дом 19, торговый центр
«МАГАС» ------  . •

Присутствуют: делегаты в количестве 10 человек (лист регистрации делегатов
учредительной конференции прилагается) из 11 избранных на соответствующих
собраниях граждан.

На конференции присутствуют 2/3 избранных на собраниях граждан делегатов,
представляющих не менее 1/3 жителей территории, на которой осуществляется ТОС,
достигших 16-летнего возраста. В соответствии со ст. 27 Федерального закона от
06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации" конференция является правомочной.

Приглашенные:
Н.П. Стебекова -  директор МКУ «Наш город»;
Э.Р. Ахметжанова -  заместитель директора МКУ «Наш город»;
Н.Л. Гневашева — начальник отдела по взаимодействию с ТОС МКУ «Наш город»;
В.С. Мазуров - депутат Думы города Сургута VII созыва;

Избрание рабочих органов конференции:

1. Выбор председателя и секретаря собрания.

Темирулан Калсынович Юсупов -  обратился с приветственным словом к делегатам
и гостям учредительной конференции. Предложил избрать председательствующего и
секретаря учредительной конференции в качестве:

Председательствующего - Темирулана Калсыновича Юсупова;
Секретаря - Жильвинаса Кясто Валейка-Стукас.
Темирулан Калсынович Юсупов -  предложил голосовать за представленные

кандидатуры

ГОЛОСОВАЛИ:
З а - 10;
Против -  0;
Воздержались -  0.

РЕШИЛИ:
Избрать:
председатель учредительной конференции - Темирулан Калсынович Юсупов;
секретарь учредительной конференции -  Жильвинас Кясто Валейка-Стукас.

СЛУШАЛИ:
Темирулан Калсынович Юсупов

Рассказал о себе, об опыте функционирования ТОСа в других микрорайонах города.
Предложил избрать счётчика конференции Рустама Маратовича Габитова.

ГОЛОСОВАЛИ:
З а - 10;
Против -  0;
Воздержались -  0.

РЕШИЛИ:
Избрать счётчиком конференции Рустама Маратовича Габитова.

СЛУШАЛИ:
Темирулан Калсынович Юсупов предложил избрать членов мандатной комиссии по

проверке полномочий делегатов учредительной конференции в количестве 3-х человек.
Предложил избрать членами мандатной комиссии Александра Анатольевича
Кондратьева, Ирека Аркадьевича Иванова и Рената Маратовича Ташимова.

ГОЛОСОВАЛИ:
З а - 10;
Против -  0;
Воздержались -  0.

РЕШИЛИ:
Избрать членами мандатной комиссии:

- Александра Анатольевича Кондратьева;
- Ирека Аркадьевича Иванова;
- Андрея Борисовича Хамина.

Председатель попросил членов мандатной комиссии организовать работу комиссии
приступить к проверке полномочий делегатов учредительной конференции.

Председатель попросил Председателя мандатной комиссии Александра
Анатольевича Кондратьева ознакомить d результатами проверки полномочий делегатов
учредительной конференции. Выступил Председатель мандатной комиссии Кондратьев
Александр Анатольевич доложил о ходе проверки протоколов собраний жителей.
Мандатная комиссия предлагает признать полномочия 10 присутствующих делегатов
учредительной конференции. N

СЛУШАЛИ:
Председателя учредительной конференции, который предложил принять

следующую повестку учредительной конференции с регламентом в 10 минут для
докладов и 3 минуты для выступлений: -  .... ...

1. Принятие решения о создании Общественной организации города Сургута
территориального общественного самоуправления «Александрия»;

2. Утверждение границ Общественной организации города Сургута

территориального общественного самоуправления «Александрия»;

3. Утверждение и принятие Устава Общественной организации города Сургута
территориального общественного самоуправления «Александрия»;

4. Выборы совет ТОС Общественной организации города Сургута территориального
общественного самоуправления «Александрия»;

5. Выборы Председателя ТОС Общественной организации города Сургута
территориального общественного самоуправления «Александрия»;

6. Выборы ревизионной комиссии Общественной организации города Сургута
территориального общественного самоуправления «Александрия»;

7. Разное.
Ввиду отсутствия дополнений и замечаний предложил голосовать за
представленную повестку дня.

ГОЛОСОВАЛИ:
З а - 10;
Против -  0;
Воздержались -  0.

РЕШИЛИ:
Утвердить следующую повестку конференции с регламентом в 10 минут для
докладов и 3 минуты для выступлений.
1. Принятие решения о создании Общественной организации города Сургута

территориального общественного самоуправления «Александрия»;
2. Утверждение границ Общественной организации города Сургута

территориального общественного самоуправления «Александрия»;
3. Утверждение и принятие Устава Общественной организации города Сургута

территориального общественного самоуправления «Александрия»;
4. Выборы совет ТОС Общественной организации города Сургута территориального

общественного самоуправления «Александрия»;
5. Выборы Председателя ТОС Общественной организации города Сургута

территориального общественного самоуправления «Александрия»;
6. Выборы ревизионной комиссии Общественной организации города Сургута

территориального общественного самоуправления «Александрия»;
7. Разное.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Принятие решения о создании Общественной организации города Сургута
территориального общественного самоуправления «Александрия».

СЛУШАЛИ:
Темирулан Калсынович Юсупов рассказал о полномочиях и возможностях

территориального общественного самоуправления. Предложил рассмотреть и принять
предложения от делегатов конференции о создании Общественной организации города
Сургута территориального общественного самоуправления «Александрия».

Предложил определить местонахождение Общественной организации города
Сургута территориального общественного самоуправления «Александрия» по адресу:
628414, Ханты-Мансийский автономный округ -  Югра, город Сургут, ул. Семена
Билецкого дом 14 квартира 218.

Предложил проголосовать за данное предложение.

ГОЛОСОВАЛИ:
З а - 10;
Против -  0;
Воздержались -  0.

РЕШИЛИ:
Принять решение о создании Общественной организации города Сургута

территориального общественного самоуправления «Александрия» по адресу: 628414,
Ханты-Мансийский автономный округ -  Югра, город Сургут, ул. Семена Билецкого дом
14 квартира 218.

2. Утверждение границ Общественной организации города Сургута
территориального общественного самоуправления «Александрия».

СЛУШАЛИ:
Темирулан Калсынович Юсупов выступил с информацией о необходимости-принять

соответствующее решение по границам ТОС в соответствии с требованиями
Федерального закона от 06.10.2003г. № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления» в Российской Федерации и Устава городского округа город
Сургут, принятого Сургутской городской Думой 18.02.2005 г.

Предложил утвердить и проголосовать за границы Общественной организации
города Сургута территориального общественного самоуправления «Александрия»:

- Семена Билецкого д. 14;
- Семена Билецкого д. 12;
- Семена Билецкого д. 12/1;
- Крылова д. 36.

ГОЛОСОВАЛИ:
З а - 10;
Против -  0;
Воздержались -  0. ■/'

РЕШИЛИ: Утвердить границы Общественной организации города Сургута
территориального общественного самоуправления «Александрия»:
- Семена Билецкого д. 14;
- Семена Билецкого д. 12;
- Семена Билецкого д. 12/1;
- Крылова д. 36. ------

3. Утверждение и принятие Устава Общественной организации города Сургута
территориального общественного самоуправления «Александрия».

СЛУШАЛИ:
Темирулан Калсынович Юсупов предложил утвердить и принять Устав

Общественной организации города Сургута территориального общественного
самоуправления «Александрия» в предложенной редакции. Назначить
ответственного за регистрацию Устава Общественной организации города Сургута
территориального общественного самоуправления «Александрия» Темирулана
Калсыновича Юсупова. Юсупову Темирулану Калсыновичу • направить
необходимые документы в Администрацию города для проведения правовой
экспертизы и дальнейшей регистрации в Администрации города, обеспечить
государственную регистрацию в соответствии с федеральным законодательством
Российской Федерации.

ГОЛОСОВАЛИ:
З а - 10;
Против -  0;
Воздержались -  0.

РЕШИЛИ: Принять проект Устава, направить в Администрацию города для
проведения правовой экспертизы и дальнейшей регистрации в Администрации
города, обеспечить государственную регистрацию в соответствии с федеральным
законодательством Российской Федерации.

Назначить ответственным лицом за регистрацию Устава Общественной
организации города Сургута территориального общественного самоуправления
«Александрия» Темирулана Калсыновича Юсупова, паспорт серия 6711 №142166 ,
выдан тп Нижнесортымкий в Сургутском районе в Ханты-Мансийском автономном
округе - Югре, адрес регистрации и проживания город Сургут ул. Семена
Билецкого д., 14 кв., 218.

Уполномочить Темирулана Калсыновича Юсупова ответственным за
регистрацию Устава Общественной организации города Сургута территориального
общественного самоуправления «Александрия», давать согласие на корректировку
данного предложения населения по границам территориального общественного
самоуправления, не затрагивающую изменений данной территории по составу мест
проживания граждан.

Темирулану Калсыновичу Юсупову зарегистрировать Устав Общественной
организации города Сургута территориального общественного самоуправления
«Александрия» в Администрации города, в соответствии с Положением о
территориальном общественном самоуправлении в городе Сургуте. После
регистрации Устава в Администрации города, обеспечить государственную
регистрацию в соответствии с федеральным законодательством Российской
Федерации

4. Выборы совет ТОС Общественной организации города Сургута территориального
общественного самоуправления «Александрия».

СЛУШАЛИ:
Темирулан Калсынович Юсупов пояснил, что в соответствии с Уставом в состав

совета ТОС должный войти 5 делегатов. Предложил выдвигать кандидатуры в совет ТОС.
Уточнил, что в случае большего числа претендентов, голосование будет рейтинговым.

Свои кандидатуры предложили и получили поддержку граждан следующие
делегаты:

- Юсупов Темирулан Калсынович;
- Габитов Рустам Маратович;
- Валейка-Стукас Жильвинас Кясто;
- Ильин Иван Геннадьевич;
- Быша Раиса Юрьевна.

ГОЛОСОВАЛИ:
З а - 10;
Против -  0;
Воздержались -  0.

РЕШИЛИ: Утвердить совет ТОС Общественной организации города Сургута
территориального общественного самоуправления «Александрия», в следующем
составе:
- Юсупов Темирулан Калсынович;
- Г абитов Рустам Маратович;
- Валейка-Стукас Жильвинас Кясто;
- Ильин Иван Геннадьевич;
- Быша Раиса Юрьевна.

5. Выборы председателя ТОС Общественной организации города Сургута
территориального общественного самоуправления «Александрия».

СЛУШАЛИ:
Темирулан Калсынович Юсупов пояснил, что на должность председателя совета

территориального общественного самоуправления могут быть предложены кандидатуры
из числа совета. Предложил выдвигать кандидатуры на место председателя.

Рустам Маратович Габитов предложил выбрать Темирулана Калсыновича Юсупова
на должность председателя совета ТОС.

ГОЛОСОВАЛИ:
З а -  10;
Против -  0;
Воздержались -  0.

РЕШИЛИ: Выбрать председателем ТОС Общественной организации города
Сургута Территориального общественного самоуправления «Александрия» Темирулана
Калсыновича Юсупова.

6. Выборы ревизионной комиссии Общественной организации города Сургута
территориального общественного самоуправления «Александрия».

г

СЛУШАЛИ:
Темирулан Калсынович Юсупов пояснил, что в ревизионную комиссию

территориального общественного самоуправления могут быть предложены кандидатуры
из числа делегатов. Предложил проголосовать за предложенные кандидатуры списком.

Свои кандидатуры предложили и получили поддержку делегатов следующие члены
ревизионной комиссии:

- Ульянова Карина Игоревна;
- Хамин Андрей Борисович;
- Кондратьев Александр Анатольевич.

ГОЛОСОВАЛИ:
З а -  10;
Против -  0;
Воздержались -  0.

РЕШИЛИ: Избрать членами ревизионной комиссии Общественной организации
города Сургута территориального общественного самоуправления «Александрия»:

- Ульянову Карину Игоревну;
- Хамина Андрея Борисовича;
- Кондратьева Александра Анатольевича.

7. О порядке, размере, способах и сроках образования имущества ТОС.

СЛУШАЛИ:
Юсупова Темирулана Калсыновича в соответствии с вступившими в силу

изменениями в Гражданский кодекс, некоммерческая организация, уставом которой
предусмотрено осуществление приносящей доход деятельности, за исключением
казенного и частного учреждений, должна иметь достаточное для осуществления
указанной деятельности имущество рыночной стоимостью не менее минимального
размера уставного капитала, предусмотренного для обществ с ограниченной
ответственностью, в размере 10 000 рублей. В связи, с чем необходимо отразить сведения
о формировании соответствующего имущества.

Установить, что для осуществления приносящей доход деятельности общественной
организации ТОС «Александрия» формируется имущество в виде денежных средств в
размере 10 000 (десяти тысяч рублей). Указанное имущество формируется делегатами
конференции, путем внесения на расчетный счет организации денежных сумм в равных
размерах для каждого делегата в течении 1 месяца со дня принятия решения.

ГОЛОСОВАЛИ:
З а - 10;
Против -  0;
Воздержались -  0.

РЕШИЛИ:
Сформировать необходимое имущество.

8. Разное:

СЛУШАЛИ

Н.П. Стебекову - директора МКУ «Наш город».
Рассказала об опыте работы ТОС в городе Сургуте, о мероприятиях,

зрганизовываемых ТОС и о взаимодействии ТОС с Администрацией города. Рассказала о
механизме и процедуре субсидирования ТОС. Предложила делегатам активно включаться
з работу по переходу на субсидирование.

Э.Р. Ахметжанову - заместителя директора МКУ «Наш город».
Сообщила, что ТОСу необходимо получить статус юридического лица и начать

реализовывать проекты. Проекты можно инициировать и реализовывать на уровне города,
а также можно принимать участие в грантовых конкурсах Президента РФ и Губернатора
ХМАО -  Югры.

Н.Л. Гневашеву - начальника отдела по взаимодействию с ТОС МКУ «Наш город».
Напомнила присутствующим, что после регистрации ТОС как юридического лица,

все вопросы, связанные с субсидированием будет курировать МКУ «Наш город», в том
числе служба по взаимодействию с ТОС. Пожелала удачи новому ТОС.

В.С. Мазуров - депутата Думы города Сургута VII созыва.
Поздравил с прошедшей конференцией и пожелал успехов в работе. Пожелал активу

ТОС сохранить активность и целеустремлённость. Организовать работу - ТОС на
территории во благо проживающих граждан.

РЕШИЛИ: Принять информацию к сведению.

Председатель собран.й$Г
\\

Секретарь